Đến thế kỷ XVIII, nhiều đảo ngoài khơi Đàng Trong đã có cư dân sinh sống, ruộng nương tốt tươi, như đảo Cù Lao Chàm có thể trồng được các thứ cam, quýt, đỗ, lạc. Ở Cù Lao

Ré diện tích hơn 30 dặm<sup>12</sup>, dân cư trồng đậu, ruộng đất ở đây cũng được đo đạc từ đầu thế kỷ XVII. Trong gia phả dòng họ Nguyễn ở thôn Đông (xã An Hải, huyện Lý Sơn) ghi rõ, “Năm Mậu Ngọ (1618) quan trên cử người ra đo đạc và chia ruộng đất của phường. Đất đai của phường có 53 mẫu, 6 sào và 7 thước” (Dương Hà Hiếu, 2016, tr.56-57). Ở Côn Lôn năm 1702, sau khi đánh tan quân Anh chiếm cứ trên đảo, chúa Nguyễn đã cho dân ở lại canh tác.

Ông làm quan dưới triều Lê Trung Hưng, từ chức Thổ quan được phong dần lên chức Chưởng phủ sự, Tổng trấn Quảng Nam Thiếu bảo, Trấn Quận công. Dưới thời chúa Nguyễn, Bùi Tá Hán thường đem quân đi đánh các man Thạch Bích ở Quảng Nghĩa, theo ven núi đặt đồn để chống giữ. Sau khi chết được phong tặng Thái Bảo, được lập đền thờ. Đến năm Minh Mạng thứ 13 (1832) được phong thêm là Khuông Tĩnh biên Thụ đức thượng đẳng thần. Theo Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam liệt truyện, tập 1, Tiên biên, Nxb Thuận Hóa, Huế, 2005, tr.100-101.

7. Tổng Diện tích ruộng đất công ở Thuận Hóa ghi lại năm 1770 có 265.507 mẫu 4 sào 2 thước 3 tấc. Phủ biên tạp lục, tr.129

8.